[image: image1.png]

	МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ

САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ
ОТРАДНЕНСКОЕ УПРАВЛЕНИЕ

	РАСПОРЯЖЕНИЕ

	___06.09.2018_  г.
	г. Отрадный
	№    _174-од_

Об организации и проведении

Открытого XII творческого Конкурса «Созвездие талантов»

В соответствии с циклограммой мероприятий Отрадненского управления министерства образования и науки Самарской области на 2018-2019 учебный год, в целях воспитания чувства любви и гордости за родной край, людей живущих рядом:
1. Утвердить Положение Открытого XII творческого Конкурса «Созвездие талантов» (Приложение №1)
2. Директору ГБОУ СОШ «Оц» с. Богатое Гурову А.В. организовать проведение Открытого XII творческого Конкурса «Созвездие талантов»                 02 ноября 2018 года на базе ГБОУ СОШ «Оц» с. Богатое.
3. Утвердить состав оргкомитета и членов жюри Открытого XII творческого Конкурса «Созвездие талантов» (Приложение № 2).
4. Директорам РЦ, руководителям образовательных организаций Отрадненского образовательного округа и членам оргкомитета обеспечить:
эффективную и плодотворную работу Конкурса;

доставку детей (делегаций) согласно заявкам, присланным в ГБОУ СОШ «Оц» с. Богатое (Холоденина Ю.А.) до 20 октября 2018 г.

5. Директору ГБОУ СОШ «Оц» с.Богатое м.р. Богатовский (Гурову А.В.) предусмотреть кадровое и техническое обеспечение окружного конкурса.

6. Контроль за исполнением данного распоряжения оставляю за собой.

Начальник отдела развития образования
Отрадненского управления

министерства образования и науки

Самарской области

О.И. Ларионова

Пичкуров А.В. 23694
Приложение №1
к распоряжению

Отрадненского управления

министерства образования и науки

Самарской области

№_____ от "__"________2018 года

ПОЛОЖЕНИЕ
Открытого XII творческого Конкурса «Созвездие талантов»
Открытый XII творческий Конкурс «Созвездие талантов» проводится с целью сохранения, преумножения и популяризации нравственных и культурных достижений молодежи, направлен на развитие молодежного творчества, повышение качественного и количественного уровня молодежной культуры региона.
1. Общие сведения
1.1. Полное название: Открытый XII творческий Конкурс «Созвездие талантов»

1.2. Краткое название: Конкурс
1.3. Тема конкурса: «Спешите делать добрые дела» (А. Яшин)
1.4. Учредители Конкурса:

· Отрадненское управление министерства образования и науки Самарской области;
· Администрация муниципального района Богатовский Самарской области;
· Государственное бюджетное образовательное учреждение дополнительного профессионального образования (повышения квалификации) специалистов центр повышения квалификации «Богатовский Ресурсный центр Самарской области».
1.5. Организаторы:

· Государственное бюджетное общеобразовательное учреждение Самарской области средняя общеобразовательная школа «Образовательный центр» с. Богатое муниципального района Богатовский Самарской области имени Героя Советского Союза Павлова Валентина Васильевича.
1.6. Партнеры:
· Самарская областная общественная организация «Любителей книги»;
· ГБОУ ВО «Самарский государственный социально-педагогический университет»;
· ГБОУ ДОД «Самарский Дворец детского и юношеского творчества»;
· Муниципальное бюджетное учреждение «Богатовская централизованная библиотечная сеть» муниципального района Богатовский Самарской области;
· ГБОУ СОШ «ОЦ» с. Тимашево м.р. Кинель-Черкассы Самарской области. Экспериментально-технологическая лаборатория «Время читать»;
· ЦНМС классных руководителей Отрадненского образовательного округа;
· ЦНМС учителей иностранных языков "Лингва", ГБОУ СОШ №3 "ОЦ" с. Кинель-Черкассы.
1.7. Место проведения:
Конкурс проводятся на территории муниципального района Богатовский Самарской области в ГБОУ СОШ «Оц» с. Богатое

1.8. Дата проведения:

02 ноября 2018 года, начало 10.00

2. Цели и задачи Конкурса

· формирование духовно-нравственной и эстетической культуры подрастающего поколения;

· повышение духовно-нравственной и гражданской культуры подрастающего поколения;

· приобщение детей к культурным ценностям;

· воспитание в детях любви к искусству;

· формирование творческих способностей учащихся.
3. Участники Конкурса
В конкурсе принимают участие обучающиеся 1-11 классов ОО и воспитанники учреждений дополнительного образования  Самарской области.
4. Порядок и сроки проведения Конкурса

4.1. Содержательные направления Конкурса:
4.1.1. Изобразительное искусство

4.1.2. Авторское творчество (стихотворение собственного сочинения)
4.1.3. Театр одного актера
4.1.4. Ораторское искусство
4.1.5. Чтение произведений на иностранном языке
4.1.1. Направление Конкурса «Изобразительное искусство»
КВОТА:

· от средней общеобразовательной школы «ОЦ» не более 3-х участников в каждой возрастной категории;

· от средней общеобразовательной школы не более 2-х участников в каждой возрастной категории;

· от основной общеобразовательной школы не более 2-х участников в каждой возрастной категории;
· от учреждения дополнительного образования не более 3-х участников в каждой возрастной категории.
02 ноября 2018 года участники данного направления рисуют работу в течение двух часов по теме Конкурса.
Каждый участник при себе имеет:

· альбомный лист размером А4

· простой карандаш

· ластик

· краски (акварельные или гуашь)

· палитру

· стакан - непроливайку

4.1.2. Направление Конкурса «Авторское творчество (стихотворение собственного сочинения)»
В данном направлении принимают участие обучающиеся с 3 по 11 классы.
Участники конкурса выполняют авторскую работу по теме, предложенной жюри непосредственно перед началом состязания в рамках тематики Конкурса.

4.1.3 Направление Конкурса «Театр одного актера»

В данном направлении принимают участие обучающиеся с 1 по 5 классы. Участники Конкурса представляют театральный этюд (прозаический или стихотворный текст) продолжительностью до 5 минут по теме Конкурса. Текст выступления в электронном варианте присылать вместе с заявкой.
4.1.4. Направление Конкурса «Ораторское искусство»
В данном направлении принимают участие обучающиеся с 6 по 11 классы.  Участники конкурса представляют авторскую работу по теме Конкурса. Время выступления 3-5 минут. Текст выступления в электронном варианте присылать вместе с заявкой.

4.1.5. Направление Конкурса «Чтение произведений на иностранном языке»
В данном направлении принимают участие обучающиеся с 6 по11 классы.  Обучающиеся 6-7 классов  читают наизусть  стихотворение по теме Конкурса на иностранном языке. Обучающиеся 8-9 классов  читают наизусть  отрывок из произведения (проза) по теме Конкурса. Обучающиеся 10-11 классов исполняют авторское произведение в публицистическом стиле по теме Конкурса. Время выступления до 5 минут. Текст выступления в электронном варианте присылать вместе с заявкой.

5. Критерии оценки Конкурса

5.1. Изобразительное искусство

· мастерство раскрытия темы;
· культура выполнения работы;
· эстетика оформления работы;
· самостоятельность.
5.2. Авторское творчество: стихотворение собственного сочинения
· стилистическая грамотность;

· точность рифмы;

· мелодичность, стройность ритма;

· смысловое наполнение;

· логическая связность;

· богатство приемов и средств художественной выразительности;

· актуальность;

· нестандартность освещения темы.
5.3. Театр одного актера
· умение участника использовать средства выразительности (интонация, мимика, жест и др.), знание текста;
· раскрытие и яркость образов персонажей литературного произведения в разных направлениях театрального искусства;
· выбор репертуара  (соответствие репертуара возрасту актера ).
5.4. Ораторское искусство
· раскрытие содержания темы;
· логика выступления (приветствие, постановка целей, постановка проблемы, решение этой проблемы). Оригинальность подачи материала;
· контакт с аудиторией;
· самостоятельность в подготовке текста выступления, соблюдение регламента. Образность речи (красота фразы, крылатые выражения, сравнения, эпитеты, афоризмы, юмор и т.д.);
· энергетика выступления (эмоциональное воздействие);
· голосовые параметры (громкость, темп, диапазон, выносливость, тембр);
· дикция (ясное, отчетливое произношение, активная работа артикуляционного аппарата);
· грамотность речи (логические паузы и ударения, отсутствие слов – паразитов, законченность фразы, соблюдение правил орфоэпии, правильность словесных конструкций, ударения в словах, единство стиля речи);
· язык телодвижения (мимика, жесты, взгляд, выход и уход со сцены).
5.5  Чтение произведений на иностранном языке
· соответствие (раскрытие) тематике конкурса;
· фонетически правильное звучание речи (правильное произношение звуков, слов и словосочетаний);
· интонационное оформление речи (мелодика, ритм, интонационный темп речи);
· знание текста произведения;
· соответствие выступления временным рамкам конкурса;
· эмоциональность и выразительность выступления.
6. Организационные структуры Конкурса
6.1. Организационный комитет Конкурса является ее высшим управляющим органом. Организаторы в соответствии с настоящим Положением создают Рабочую группу по проведению Конкурса, утверждают ее состав.
Организационный комитет:

· отвечает за проведение Конкурса;

· обеспечивает участие победителей районных (территориальных) конкурсов и проводит церемонию награждения;

· подводит итоги.

6.2. Рабочая группа оргкомитета
Рабочая группа оргкомитета отвечает за текущую деятельность по подготовке и проведению Конкурса:
· распространяет официальную информацию о Конкурсе в СМИ и на сайте Отрадненского управления образования;

· проверяет оформление заявок на соответствие предъявленным требованиям;

· составляет список участников.

6.3. Программа конкурса будет составлена не позднее 15.10.2018 года
6.4. Список экспертного совета будет утвержден до 19.10.2018 года

6.5.  Питание участников конкурса осуществляется за счет направляющей стороны. Можно заказать комплексный обед (отметить в заявке в разделе «питание»). Стоимость обеда будет прописана в программе Конкурса.

6.6. Заявки на участие в Конкурсе  принимаются с 15-25 октября 2018 года включительно по электронному адресу: konkursbogatoe@mail.ru

Образец заявки:

	№
	ОУ
	Направление конкурса
	ФИ участника (полностью)
	Возрастная категория
	Руководитель

ФИО (полностью)
	Питание

7. Награждение
7.1. Победители Конкурса награждаются дипломами Отрадненского управления министерства образования и науки Самарской области.

7.2. Участники Конкурса награждаются грамотами администрации муниципального района Богатовский Самарской области.